
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

fZ . 0 3  2025 № SfPds

Об утверждении Плана мероприятий 
по предупреждению заноса 
возбудителя африканской чумы 
свиней на территорию г. Белогорск 
на 2025-2027 годы

В соответствии с постановлением Правительства Амурской области 
от 14.02.2022 № 152 «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению 
заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Амурской 
области на 2022 -  2024 годы», в целях эпизоотического благополучия 
животноводства и предотвращения заноса вируса африканской чумы свиней на 
территорию г. Белогорск,

постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению заноса возбудителя 
африканской чумы свиней на территорию г. Белогорск на 2025-2027 годы 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации г. Белогорск от 11.03.2022 № 364 
«Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению заноса 
возбудителя африканской чумы свиней на территорию г. Белогорск 
на 2022-2024 годы» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову.

■'" J  С.Ю. Мелюков



Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
■/£. 06 . 2025 №

ПЛАН
мероприятий по предупреждению заноса возбудителя африканской чумы свиней 

на территории г. Белогорск Амурской области на 2025-2027 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4
Е Проведение разъяснительной работы 

с гражданами и руководителями хозяйств всех 
форм собственности с привлечением средств 
массовой информации, распространением 
памяток об опасности африканской чумы 
свиней и необходимости принятия мер, 
направленных на недопущение заноса и 
распространения возбудителя африканской 
чумы свиней

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области 
Еосударственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»

2. Контроль на железнодорожных станциях и 
автотрассах г. Белогорск за передвижением 
поднадзорных грузов, в том числе живых 
животных, продукции животного 
происхождения, кормов и кормовых добавок

Постоянно Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области (по 
согласованию)

3. Ведение учета поголовья свиней в хозяйствах 
всех форм собственности и личных подсобных 
хозяйствах

Постоянно Отдел экономического развития и инвестиций Администрации 
г. Белогорск
Еосударственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»



2

4. Обеспечение работы свиноводческих хозяйств 
всех форм собственности в режиме 
предприятий закрытого типа

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области 
Хозяйства всех форм собственности

5. Контроль за соблюдением свиноводческими 
хозяйствами всех форм собственности и 
личными подсобными хозяйствами 
ветеринарных правил с целью охраны г. 
Белогорск от заноса возбудителя африканской 
чумы свиней

Постоянно Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области (по 
согласованию)

6. Запрещение посещения свиноводческих 
хозяйств всех форм собственности лицами, не 
связанными с их обслуживанием

Постоянно Хозяйства всех форм собственности
Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»

7. Проведение регулярного клинического осмотра 
поголовья свиней в хозяйствах всех форм 
собственности и личных подсобных хозяйствах

Постоянно Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»
Хозяйства всех форм собственности

8. Контроль за безвыгульным содержанием свиней 
в хозяйствах всех форм собственности и личных 
подсобных хозяйствах

Согласно Плану 
проведения 
рейдовых 

мероприятий

Административная комиссия г. Белогорск
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области 
Хозяйства всех форм собственности

9. Поддержание уровня запаса дезинфицирующих 
средств, необходимого для ликвидации 
африканской чумы свиней, содержание в 
готовности дезинфекционной техники

Постоянно Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»
Хозяйства всех форм собственности

10. Проведение отбора проб биологического 
материала для направления в федеральное 
государственной бюджетное учреждение 
«Приморская межобластная ветеринарная 
лаборатория» г. Уссурийск для исследования на 
африканскую чуму свиней

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области 
Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Амурская областная ветеринарная лаборатория» (далее -  ГБУ 
АО «Амурская облветлаборатория»)



3

11. Проведение исследования на наличе 
возбудителя африканской чумы свиней (при 
подозрении)

Немедленно ГБУ АО «Амурская облветлаборатория»

12. Информирование Государственное бюджетное 
учреждение Амурской области «Станция по 
борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому 
муниципальным округам» о случаях гибели 
свиней на территории муниципальных 
образований

Немедленно Органы местного самоуправления г. Белогорск 
Хозяйства всех форм собственности

13. Проведение учета поголовья, наблюдение за 
миграцией, клиническим состоянием и 
сокращением численности дикого кабана до 0,1 
особи на 1 ООО га

Постоянно Управление по охране, контролю и регулированию 
использования объектов животного мира и среды их обитания в 
Амурской области

14. Создание специального подразделения с 
закреплением технических средств по 
проведению работ, связанных с уничтожением 
поголовья свиней, в случае установления 
диагноза африканской чумы свиней

Немедленно МКУ «Управление по делам ГО ЧС и ЕДДС г. Белогорск» 
Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»
Хозяйства всех форм собственности

15. Контроль за реализацией свинины на 
предприятиях пищевой промышленности и 
торговли

Постоянно Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»
Управление Россельхознадзора по Амурской области (по 
согласованию)
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 
по Амурской области в городе Белогорск, городе Райчихинск, 
Архаринском, Белогорском, Бурейском, Завитинском, 
Михайловском, Октябрьском, Ромненском и Серышевском 
районах (по согласованию).

16. Принятие мер по ликвидации 
несанкционированных свалок пищевых отходов

Постоянно ООО «АвтоДорСфера»
Хозяйства всех форм собственности



4

в радиусе не менее 3 км от свиноводческих 
хозяйств всех форм собственности, 
недопущение их дальнейшего образования

17. Определение мест захоронения павших и 
уничтоженных свиней при возможном 
проведении карантинных мероприятий, отвод 
земель под экстренное сжигание трупов 
животных в случае установления диагноза 
африканской чумы свиней

В случае 
установления 

ограничительных 
мероприятий 

(карантин)

Управление ветеринарии Амурской области 
Органы местного самоуправления (по согласованию)

18. Определение мест убоя свиней, поступающих 
из угрожаемой зоны

В случае 
установления 

ограничительных 
мероприятий 

(карантин)

Управление ветеринарии Амурской области 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 
по Амурской области в городе Белогорск, городе Райчихинск, 
Архаринском, Белогорском, Бурейском, Завитинском, 
Михайловском, Октябрьском, Ромненском и Серышевском 
районах (по согласованию)

19. Проведение оперативного анализа и 
систематизации информации по результатам 
мониторинга африканской чумы свиней среди 
домашних свиней и диких кабанов

Ежемесячно Управление ветеринарии Амурской области 
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области (по 
согласованию)

20. Контроль за передвижением поднадзорных в 
ветеринарном отношении грузов, включающий:
1) дежурство ветеринарных специалистов на 
стационарных постах дорожно -  патрульной 
службы Г осударственной инспекции 
безопасности дорожного движения, 
расположенных на территории Амурской 
области;
2) оказание содействия сотрудниками 
территориальных органов внутренних дел 
Амурской области в проведении должностными 
лицами, уполномоченными на осуществление 
государственного ветеринарного надзора, 
мероприятий, направленных на недопущение 
возникновения эпизоотий

Постоянно Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области (по 
согласованию)
Управление Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Амурской области (по согласованию)

21. Принятие мер по выполнению: планов Постоянно Управление ветеринарии Амурской области



5

мероприятий по предупреждению заноса 
возбудителя африканской чумы свиней на 
территории Амурской области; 
протоколов совещаний, проводимых 
Управлением Россельхознадзора по Амурской 
области;
ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных 
приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 28.01.2021 № 37

Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области (по 
согласованию)

22. Контроль за дератизационными, 
дезинсекционными и дезинфекционными 
мероприятиями на предприятиях 
общественного питания, торговли, включая 
продовольственные склады, за выполнением 
требований по санитарной обработке 
автотранспорта при проведении надзорных 
(контрольных) мероприятий

Постоянно Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 
по Амурской области в городе Белогорск, городе Райчихинск, 
Архаринском, Белогорском, Бурейском, Завитинском, 
Михайловском, Октябрьском, Ромненском и Серышевском 
районах (по согласованию).

23. Недопущение использования пищевых отходов 
для кормления свиней

Постоянно Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 
по Амурской области в городе Белогорск, городе Райчихинск, 
Архаринском, Белогорском, Бурейском, Завитинском, 
Михайловском, Октябрьском, Ромненском и Серышевском 
районах (по согласованию).
Хозяйства всех форм собственности

24. Обеспечение запрета на реализацию пищевых 
отходов подведомственными министерству 
здравоохранения Амурской области, 
министерству образованию и науки Амурской

Постоянно Министерство здравоохранения Амурской области 
Министерство образования и науки Амурской области 
Министерство социальной защиты населения Амурской области



6

области, министерству социальной защиты 
населения Амурской области

25. Контроль правомерности выдачи ветеринарных 
сопроводительных документов в соответствии с 
требованиями правил ветеринарно-санитарной 
экспертизы продуктов животноводства и 
предубойного осмотра свиней

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области 
Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»

26. Контроль за перемещением, хранением, 
переработкой и утилизацией биологических 
отходов

Постоянно Управление Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Амурской области 9по 
согласованию)

27. Проведение учебно-тренировочных занятий по 
взаимодействию сил и средств при ликвидации 
очага африканской чумы свиней на территории 
г. Белогорск

Ежегодно Управление ветеринарии Амурской области 
Государственное бюджетное учреждение Амурской области 
«Станция по борьбе с болезнями животных по городу 
Белогорску, Белогорскому и Ромненскому муниципальным 
округам»


